
 
 

III ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. BRIOSCO” 

Scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di I grado 

 
Via Lippi, 11 - 35134 Padova (PD)  E-mail: pdic888005@istruzione.it  

Tel. 049 619116 Pec: pdic888005@pec.istruzione.it 

C.F. 92199040285 – C.Uff. UFMU7Q Sito Web: www.icbriosco.edu.it 

 
Protocollo e data (vedi segnatura a lato)  

All’albo online 

Al sito web 

Agli atti 

e p.c. al Direttore SGA 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. 

Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42. 

 

CUP: J99J21012210001 

CIG: 9704177C2F 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA affidamento diretto tramite Ordine Diretto sul MEPA ai sensi dell’’art. 36, c.2 lett. A) 
del D.L. 50/2016 per la fornitura di robot didattici e strumenti per laboratori di tecnologia, scienze, 
matematica. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 

VISTO l’Avviso pubblico nell’Ambito del PNSD, prot.n.10812 del 13/05/2021, per “la realizzazione di spazi 
laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM”; 

VISTA la nota autorizzativa M.I. Prot. n. 0071643 del 29/08/2022 
VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ; 
VISTO  che l'art.32 del D.Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 

apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, 

P
D

IC
88

80
05

 -
 A

86
9C

05
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

13
 -

 2
4/

03
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da PIETRO TREMATORE



individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  

VISTO  che, secondo quanto previsto dall’art. 36, c.2, lett. B del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;   

VISTA  la Delibera n. 274, approvata dal Consiglio d’Istituto il 08/02/2022, che ha innalzato la soglia degli 
acquisti a 40.000 euro; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 20/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023  

VISTA  la delibera di partecipazione al progetto del Collegio Docenti, nr. 25 del 09/06/2021; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto nr. 254 del 21/06/2021; 
VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 271 del 30/12/2021 di approvazione del Piano Triennale 
dell'Offerta Formativa per il triennio 2022-23, 2023-24, 2024- 2025  

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di robot didattici e strumenti per laboratori di tecnologia, 
scienze, matematica; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire;  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
TENUTO CONTO  che la procedura di affidamento diretto consente di affidare l’appalto in oggetto senza 

la necessità di comparare più preventivi;  
DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle 

esigenze della scuola; 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici 
ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza 
conferire alcuna priorità alle convenzioni 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 
consultazione albi fornitori; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 6, ultimo periodo del Codice, il MEF avvalendosi di CONSIP spa 
ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di 
Acquisto (Oda) 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 
17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si 
è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) sopra indicato;  

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per l’acquisto dei beni ammonta ad € 15.500,00 
(quindicimilacinquecento,00) iva compresa, e la liquidazione dello stesso verrà effettuata previo 
riscontro della corrispondenza dei prodotti ordinati; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante Ordine Diretto su MEPA; 
 

DETERMINA 

P
D

IC
88

80
05

 -
 A

86
9C

05
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

13
 -

 2
4/

03
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da PIETRO TREMATORE



 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di deliberare, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. a) del DLgs.50/2016, l’affidamento diretto per l’acquisto di 

robot didattici e strumenti per laboratori di tecnologia, scienze, matematica sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) alla ditta CAMPUSTORE SRL di Bassano del Grappa (VI) 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.2 è stabilito in € 

15.500,00 (quindicimilacinquecento,00) IVA inclusa, da imputare al capitolo di bilancio A03/12  

Art. 4 

Di disporre che il pagamento dell’imponibile, sarà effettuato a favore della ditta a seguito di presentazione di 

fattura elettronica P.A. 

Art. 5 

Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli impegni di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L.136/2010 

Art. 6 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza 

 

IL Responsabile Unico del Procedimento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Pietro Trematore 

  

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.L. 82/2005 

s.m.i. e norme ad esso connesse 

 

P
D

IC
88

80
05

 -
 A

86
9C

05
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

13
 -

 2
4/

03
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da PIETRO TREMATORE


		2023-07-04T13:22:24+0200
	PIETRO TREMATORE




